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N:o 29.

Ank. till Biksd. Kansli den 21 Mars 1879, kl. 3 e. in.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition i fråga 
om afsättande till kronopark af indragna ryttmästare- 
bostället Kolleberga Niis 1 och 2.

(I. A.)

Sedan, på Skogsstyrelsens förordnande, vederbörande jägmästare 
uppmätt egorna till ryttmästarebostället vid Skånska Husarregementet 
Kolleberga Nös 1 och 2, om 1% mantal, i Riseberga socken, Norra 
Asbo härad af Kristianstads län, hvarvid bostället, med eu samman
lagd egovidd af omkring 4,500 qvadratref, befunnits, förutom impedi- 
menter, 286,2e qvadratref, innehålla 2,083,83 qvadratref skogbärande 
eller endast till skogsodling tjenlig mark, hvaraf 1,242,13 qvadratref 
egentlig skogsmark, 310,27 qvadratref hagar och 531,43 qvadratref 
ekbackar, samt 2,129,25 qvadratref inegor, deri inberäknadt bruknings- 
jord och beteshagar till 23 under bostället lydande torp; så hade med 
åberopande deraf att största delen af boställets inegor utgjordes af 
svag, endast för skogsodling lämplig mark, samt att inom en half mil 
från bostället allmänna egendomar vore belägna med skogsareal af mer 
än 20,000 qvadratref, skogsinspektören i distriktet väckt förslag derom, 
att bostället i dess helhet skulle efter den 14 Mars 1880, då gällande 
arrendekontrakt utginge, till kronopark afsättas, och den skogsskola, 
för hvilken lägenhet hittills förhyrts å Danielslund vid Engelholm, 
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till bostället öfverflyttas. Till detta förslag, som Kongi. Maj:ts Befall
ningshafvande i länet för sin del förordat, hade jemväl Skogsstyrelsen 
i underdånigt memorial tillstyrkt bifall, hvaremot Kammarkollegium, 
som derefter blifvit i ärendet hördt, enär i fråga varande boställe, 
hvilket gåfve i årligt arrende 1,008 kubikfot spannmål, hälften råg 
och hälften korn, samt 356 kronor 50 öre i penningar, förutom indelta 
räntan, 38 kronor 21 öre, eller tillhopa för det senaste arrendeåret 
3,096 kronor 15 öre, syntes vara en af ålder odlad egendom, hvarå 
införande af en lägre kulturform med numera vunna åsigter och fram
steg inom jordbruksväsendet ej torde vara förenligt och då de skogs
marker, som skulle med bostället sammanslås, vore antingen tillräck
ligt stora, för att för sig underkastas ordnad hushållning såsom krono
park, eller ock tillhörde hemman, som disponerades för helt andra, 
från dem oskiljaktiga ändamål, samt öfver hvilkas tillgänglighet och 
lämplighet för det angifna ändamålet all utredning saknades, i under
dånigt utlåtande den 11 Juli 1878 förklarat sig icke finna skäl att den 
gjorda framställningen understödja.

Efter det, med anledning af hvad Kollegium sålunda anfört, ytt
randen från skogsinspektören och domänintendenten i länet infordrats 
samt desse i afgifne utlåtanden på anförde skäl vidhållit åsigten om 
lämpligheten af ifrågavarande boställes användande till uppgifne ända
mål, hade Chefen för Skogsstyrelsen med öfverlemnande af berörde utlå
tanden slutligen för egen de] anfört, att Riseberga socken, som inneslöte 
11 militieboställen med sammanlagd skogsareal af omkring 18,000 qva- 
dratref och 4 ecklesiastika hemman med omkring 1,500 qvadratref skogs
mark, hörde till de mest betydande skogsorterna inom Skåne, och der
jemte vore till sin natur af ett rent skånskt skaplynne, hvarföre, oaf- 
sedt frågan om förflyttning af Skånes skogsskola, tillräckliga skäl löre- 
funnes att göra nämnde ort till en centralpunkt för en efter skånska 
förhållanden lämpad intensiv skogsskötsel; att då, de öfningsfält, som 
för närvarande vore åt provinsens skogsskola anvisade, utgjordes af 
flygsandsfält, hufvudsakligen bevuxna med tall, men flygsand endast 
förekomma å några af provinsens kuststräckor, och det för flygsands- 
markerna vanliga trädslaget tallen, hörde till de för skånska jorden i 
allmänhet minst lämpliga, skogskolan, mot hvars otjenliga läge anmärk
ningar icke heller uteblifvit, följaktligen arbetade under undantagsför- 
hållanden och syntes, så snart omständigheterna det medgåfve, böra 
förflyttas till en plats, hvarest densamma kunde uppfylla det med skogs- 
skolornas- förläggande till olika provinser afsedda ändamål att genom 
sjelfva arten af anstaltens arbeten sprida kännedom om och lemna ett 
föredöme i den för orten lämpligaste skogshandteringen; att bostället
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Kolleberga med dess förutnämnda omgifning af vidsträckta allmänna 
skogar, hvaribland den största, kronan tillhöriga bokskog inom riket, 
och sjelft försedd med icke ringa ekskog samt i öfrigt ansenliga skogs
marker, erbjöde just de egenskaper, hvilka vore önskvärda för en 
skogsskola inom Skåne, hvartill komme, att bostället, såsom tillhörande 
en starkt befolkad ort med lätta lands- och jernvägskommunikationer, 
hade ett för en undervisningsanstalt i allmänhet synnerligen fördelak
tigt läge; och ansåge bemälde chef, att, då staten esomoftast inköpte 
hemman, för att deraf bilda kronoparker, hvarvid likväl ingalunda före- 
komme att till skog utlägga jord, som förut varit till åker brukad och 
funnits dertill tjenlig, hinder icke heller syntes böra möta att till krono
park i förening med öfningsfält för skogsskola använda en egendom, 
som .redan af kronan innehades och vore för ändamålet så lämplig som 
den i fråga varande.

På grund af hvad i ärendet sålunda och i öfrigt förekommit, och då 
det länge kända behofvet af bättre lokal och lämpligare öfningsfält för 
den nu vid Danielslund förlagda skogsskolan syntes på ett tillfredsställande 
sätt kunna afhjelpas genom skolans förläggande till Kolleberga, samt af 
de upplysningar, som i ämnet meddelats, framginge, att den hufvudsak- 
liga delen af boställets egor företrädesvis vore egnad för skogskultur, 
liksom att den bostället tillhörande jord, som lämpade sig för åkerbruk, 
icke vore af nog betydenhet att, i händelse af skogens afsättande till 
kronopark, böra särskildt förvaltas, helst någon del deraf borde ifråga
komma till användning för skogsskolans behof, hade Kongl. Maj:t funnit 
bostället i dess helhet böra på föreslaget sätt till kronopark afsättas 
och för omförmälda skogsskola användas; och enär en dylik åtgärd, i 
hvad den anginge boställets inegor, förutsatte Riksdagens bifall, har 
Kongl. Maj:t i förevarande, den 24 sistlidne Januari aflåtna nådiga 
proposition (N:o 12) hemstält, om Riksdagens medgifvande, att bostället 
måtte för angifna ändamål få disponeras.

Stats-Utskottet, till hvars behandling denna nådiga proposition 
blifvit hänvisad, har, i likhet med hvad Chefen för Skogsstyrelsen i 
ärendet anfört, ansett den till skogsskola för närvarande använda egen
domen Danielslund vara för ett sådant ändamål mindre tjenlig, hva
dan en förflyttning af berörda skola till fördelaktigare plats synts Ut
skottet vara af behofvet påkallad; och då bostället Kolleberga ej min
dre med afseende derpå, att det omgifves af talrika, kronan tillhöriga 
skogar och sjelft är försedt dels med ej ringa ekskog, dels ock med 
vidsträckta, till odling af allehanda slags skog lämpliga marker, än 
äfven, i anseende till dess belägenhet i en rikt befolkad trakt med 
lätta kommunikationer, synes erbjuda alla de för eu dylik anstalt et-
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forderliga fördelar, har Utskottet funnit sig böra tillstyrka den af 
Kongl. Maj:t föreslagna förflyttningen af skogsskolan för Skåne från 
Danielslund till ifrågavarande boställe. Men då, enligt hvad handlin- 
garne utvisa, de till detta boställe hörande inegor synas vara af allt 
för stor omfattning för att med fördel böra för skogsskolans behof eller 
till boställe åt dess föreståndare användas, har Utskottet ansett, att dessa 
inegor, för så vidt de äro af beskaffenhet att kunna med fördel till 
åkerbruk användas, böra från egendomen i öfrig! afskiljas och för 
statsverkets räkning utarrenderas. Beträffande slutligen de å bostället 
uppförda byggnader, hafva desamma synts Utskottet böra i främsta 
rummet för jordbrukets behof användas och endast i den mån de der
till icke äro erforderlige till skogsskolan öfverlemnas, helst skäligen 
torde kunna antagas, att de skånska hushållningssällskapen eller 
landstingen, med afseende å det väsentliga bidrag till ifrågavarande, 
egentligen för skånska länen afsedda anstalt, som genom upplåtande 
af omförmälda boställe till skogsskolan skulle från statens sida lemnas, 
icke lära undandraga sig att bekosta uppförandet af de för nämnda 
skola nödvändiga byggnader. På grund häraf får Utskottet hemställa,

att Riksdagen må på det sätt bifalla hvad Kong]. 
Maj:t i förevarande hänseende täckts föreslå, att den 
vid Danielslund belägna skogsskola må förflyttas till 
indragna ryttmästarebostället Kolleberga N:is 1 och 
2, med vilkor dels att berörda boställes inegor, för 
så vidt de äro till åker- och ängsbruk tjenliga, varda 
för statsverket räkning särskild! utarrenderade, dels 
att de å bostället befintliga byggnader skola för jord
brukets räkning användas och först i den mån de 
dertill icke äro nödvändiga öfverlemnas till skogs
skolan, dels ock att skogsskolans behof af byggna
der i öfrig! tillgodoses på bekostnad af landstingen 
eller hushållningssällskapen i de skånska, länen.

Stockholm den 21 Mars 1879.

På Stats-Utskottets vägnar: 

CARL EKMAN.
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Reservationer: 

af Herr Grefve Sparre;
åt Herr Sven Nilsson, som yrkade, att Utskottet skulle föreslå, 

dels att Kongl. Maj:ts ifrågavarande framställning icke måtte af Riks
dagen bifallas och dels att Riksdagen vid anmälan af detta beslut 
måtte anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta utreda, huruvida ej något 
annat mindre, kronan tillhörigt boställe inom Riseberga socken kunde 
till skogsskola upplatas, samt derom till nästa Riksdag göra fram
ställning.

. , Hen Ola Andersson anhöll få antecknadt, att han icke närvarit
vid förestående utlåtandes afgörande i Utskottet.


